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Skúsenosť lásky ktorú vyvolá osoba opačného pohlavia 
v živote človeka je pre človeka jedna z najdôležitejších 
udalostí. Človek sa v nej nájde ako bytosť plná túžby, oča-
kávania z budúcnosti ktorou sa cíti byť priťahovaný. Skú-
senosť lásky aj keď má svoje vnútorné citové ladenie nám 
umožňuje pochopiť že cit a túžba nám zjavuje niečo dôle-
žité pre našu budúcnosť. Naše túžby sú naplnené zvláštnou 
múdrosťou ktorá je rozhodujúca pri posudzovaní toho, čo 
nazývame zmysel nášho života, alebo plnosťou života. Člo-
vek v skúsenosti lásky objaví že v hre nie je len jeho vzťah 
s druhou osobou, ale objaví že v hre prostredníctvom bo-
hatstva významu ľudského tela je aj Dar oveľa väčší. 

Mužskosť a ženskosť je pôvodným znamením stvo-
riteľského daru, daru života Stvoriteľom. Prečo nás Boh 
stvoril ako muža a ženu? Aby sme mohli žiť a existovať 
pre druhú osobu, aby sme sa mohli stať pre druhú osobu 
slobodným a nezištným darom. Opustenosť pred ktorou 
sa ocitá Adam v raji, keď už dal mená všetkým živým by-
tostiam ale nenašiel medzi nimi bytosť sebe podobnú uka-
zuje, že plnosť ľudského života sa nenájde keď je obklo-
pený vecami, ale keď je v blízkosti osoba ktorej sa môže 
darovať. Prečo je tomu tak? 

Láska je vždy niečo, čo nás predchádza o čom neroz-
hodneme my. Láska vstúpi do nášho vnútra takpovediac 
bez klopania. Avšak naproti tomu rozhodnutie milovať 
druhú osobu a stať sa pre ňu výlučným darom je skutoč-
nosť čisto osobná. Láska zaklope na naše dvere sama bez 
nášho rozhodnutia, avšak ako milovať druhú osobu sa je 
potrebné učiť. Je potrebné učiť sa budovať skutky lásky. 

Ako pomôcť dosiahnuť plnosť dobra pre milovanú 
osobu? Ako jej pomôcť dosiahnuť jej osobného povola-
nie? Milovať znamená konať a preto je potrebné pochopiť 
že naše skutky a činy nie sú jednoduché rozhodnutia me-
dzi rôznymi možnosťami už pripravenými na uspokojenie 
vlastných potrieb. Skutky lásky sa nevolia, nevyberajú ako 
programy v televízii či tovar na pultoch predajní, ale kon-
štruujú, budujú. Ako však vybudovať skutky lásky, ktoré 
by boli hodné osoby? Ako vytvoriť vynikajúcu lásku? 

Pred novosťou ktorú láska spôsobí v srdci osôb sa mi-
lujúci nachádzajú pred skutočnou výzvou. Z jednej strany 
chcú milovať z druhej strany nevedia ako budovať vyni-
kajúcu lásku. Medzi tým čo sú teraz a tým čím chcú byť 
sa nachádza skutočný odstup, ktorý ohrozuje lásku v jej 
koreňoch. 

Dokonalosť skutkov závisí hlavne od dokonalosti oso-
by ktorá ich koná, od jedinečného umenia ktoré je schop-
ná do skutku vložiť. Táto dokonalosť schopnosti osoby 
vo svojom konaní dosiahnuť dobrý cieľ sa nazýva čnosť. 
Nie je dostačujúci pocit lásky od milovanej osoby! Nie je 
dostačujúca ani veľkodušnosť a dokonca ani pevnosť roz-
hodnutia vôle, aby sa mohla prisľúbiť budúcnosť druhej 
osobe. Neúspech toľkých ľudských lások sa nedá pripísať 
tomu že by chýbal úvodný jas svetla alebo veľkodušnosť 
v obetovaní sa pre druhého, ale dá sa pripísať chýbaniu 
prípravy na vlastnom zdokonaľovaní ktoré by umožnilo 
spoločný život v rozličných nepredvídateľných meniacich 
sa okolnostiach života.

Túto schopnosť alebo umenie milovať ľudskú lásku 
nikto z nás nezískal od narodenia. Nie je nám daná od pri-
rodzenosti, avšak všetci sme ju povolaní získať, nadobud-
núť a osvojiť si ju. Túto schopnosť nazývame čnosťou. 
Práve ona umožní v meniacich sa životných podmienkach 
a vopred nepredvídaných okolnostiach integrovať a po-
spájať rozličné citové dynamizmi, formovať, modelovať 
náklonnosti, túžby a sny spôsobom v ktorom osoba správ-
ne nielen koná ale dokonca správne reaguje pred malými 
i veľkými potešeniami i ťažkosťami života. 

Čnostný človek nie je ten, kto koná dobre, ale ten kto 
dobre reaguje, kto je priťahovaný skutočným dobrom. Je 
možná takáto harmonizácia, či zosúladenie rozličných 
hnutí lásky? Nielen že je možná, ale aby láska bola krásna 
je zosúladenie rozličných hnutí lásky nevyhnutné. Uce-
lená, celistvá láska medzi mužom a ženou nesie v sebe 
zvláštny princíp jednoty, ktorý prekonáva nebezpečenstvá 
prichádzajúce časom. Trvanie lásky zakorenenej v čnosti 
nie je vystavené nebezpečenstvu straty vôle, citu či rozu-
mových dôvodov. Čnosť je ako druhá prirodzenosť ktorú 
človek vlastní vo svojom vnútri. Je to nová forma ktorou 
človek vlastní vlastnú prirodzenosť, impulzivitu, skutočná 
schopnosť seba-vlastnenia a práve preto že vlastní seba, 
môže sa darovať v úplnosti druhej osobe. 

Čnosť sily umožní vytrvať v spoločenstve aj keď 
okolnosti pomáhajú manželský vzťah rozbiť. Čnosť múd-
rosti a rozvážnosti uschopní milovať inteligentne, múdro 
v poriadku skutočne dobrých skutkov. Čnosť manželskej 
čistoty umožní úplnosť daru osoby osobe v rámci man-
želského aktu, pretože hnutia ktoré sa v láske prebúdza-
jú nie sú od prirodzenosti medzi sebou zladené. Úplnosť 
daru vyžaduje toto zladenie, inak sa vystavuje riziku že 
sa osoba neodovzdá celá - svoj cit, vôľu, telo či dušu, čas 
i všetky schopnosti. Odovzdá iba niečo, ale v tom nie-
čom nebude celá osoba. Čnosti teda umožňujú stať sa pre 
druhého úprimným darom seba samého druhej osobe.

Učiť sa milovať ľudskú lásku teda súvisí s učením sa 
rásť v čnostiach. Netreba ľutovať sily potrebnej námahy 
na budovanie krásnej lásky. Akoby naopak – je to láska 
sama ktorá je tou silou ktorá je daná človeku aby sa po-
dieľal na onej láske, ktorou Boh sám miluje v tajomstve 
stvorenia a vykúpenia. Láska vštepená do srdca Duchom 
Svätým je tou podstatnou a základnou silou ktorá má tú 
moc uchrániť ľudské srdcia pred zúfalstvom a krachom. 
Účasť na jeho láske v pokornej modlitbe i vo sviatostiach 
nielen potvrdzuje lásku manželov, ale opätovne znovu 
tvorí ich srdcia tak, aby mali účasť na láske ktorou Boh 
miluje. Duch mení srdce človeka na nové srdce z mäsa 
a otvára ho pre púť dozrievania v tej láske, ktorá umož-
ní dosiahnuť plnosť lásky v čnosti, akoby novej druhej 
prirodzenosti človeka – už stálej celistvej. Nový človek, 
novo narodený, novo zrodený! Veľké tajomstvo lásky kto-
ré svätý apoštol Pavol pripisuje snubnému významu tela 
a vykupiteľskému významu Cirkvi zjavuje kresťanským 
manželom vo svojej hĺbke vykupiteľské dielo Boha a lás-
ku samotného Boha. 

                  RV, Marek Iskra, kňaz Banskobystrickej diecézy

O ľudskej láske: Láska a čnosti
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Pápež Benedikt XVI. sa v nedeľu 12. augusta zo 
svojho letného sídla v Castel Gandolfe pomodlil 
spolu s veriacimi mariánsku modlitbu Anjel Pána. 
Pred ňou sa im prihovoril: 

„Drahí bratia a sestry,
liturgia dnešnej 19. nedele v Cezročnom obdo-

bí nás takpovediac pripravuje na slávenie sviatku 
Nanebovzatia Panny Márie, ktorý budeme sláviť 
15. augusta. Ten sa 
obracia k budúcnosti, 
k nebu, kde nás svätá 
Panna Mária

predišla do ne-
beskej radosti. Slová 
evanjelia pokračujú 
osobitným odkazom 
z minulej nedele, vý-
zvou ku kresťanom, 
aby sa odpútali od 
materiálnych vecí, 
ktoré sú z veľkej časti 
klamlivé, a aby verne 
napĺňali svoje posla-
nie v neustálom upriamení zraku na Najvyššie-
ho. Veriaci zostáva bdelý a ostražitý, aby bol pri-
pravený prijať Ježiša, keď príde vo svojej sláve. 
Prostredníctvom príkladu z každodenného života 
Pán napomína svojich služobníkov, aby žili v ta-
kom vnútornom nasmerovaní ako služobníci v po-
dobenstve, ktorí čakajú na príchod pána domu. 
„Blahoslavení sluhovia, ktorých pán pri svojom 
príchode nájde bdieť“ (Lk 12, 37). Musíme teda 
bdieť, modliť sa a konať dobro. 

Je pravda, že na zemi sme všetci len dočasne, 
ako nám to pripomína druhé čítanie dnešnej litur-
gie v Liste Hebrejom. Predstavuje nám Abraháma 
odetého ako pútnika, kočovníka, ktorý žije v stane 
a zotrváva v cudzích krajinách. To, čo ho vedie, je 
viera. Ako píše svätý autor: „S vierou poslúchol 

Abrahám, keď bol povolaný, aby šiel na miesto, 
ktoré mal dostať ako dedičstvo; išiel a ani nevedel, 
kam ide” (Hebr 11, 8). „Lebo čakal na mesto s pev-
nými základmi, ktorého staviteľom a tvorcom je 
Boh“ (Hebr 11, 10). Mesto, o ktorom sa zmieňuje, 
nie je z tohto sveta, je to raj. Bol si veľmi dob-
re vedomý tej skutočnosti, že prvotná kresťanská 
komunita, ktorá sa tam považovala za „cudziu”, 

svoje rodiace sa spo-
ločenstvo v meste 
nazývala „farnosťou” 
[v gréčtine paroikoi], 
čo v preklade zname-
ná kolónia cudzincov 
(porov. 1Pt 2, 11). 
Takto prví kresťania 
vyjadrovali najdôleži-
tejší charakter Cirkvi, 
ktorý spočíva práve 
v upriamení sa na 
nebo. Dnešná liturgia 
slova nás vyzýva, aby 
sme sa zamysleli nad 

„životom, ktorý príde”, ako to opakujeme vždy, 
keď vyznávame svoju vieru v modlitbe Verím 
v Boha. Je to pozvanie stráviť náš život rozumne, 
predvídavo a pozorne uvažovať o vlastnom osude 
a aj o tých skutočnostiach, ktoré my nazývame ko-
nečné: smrť, posledný súd, večnosť, peklo a raj. 
A práve takto sme pozvaní prežívať zodpovednosť 
za tento svet a podujímať sa na budovanie lepšie-
ho sveta. Panna Mária, ktorá nad nami bdie v ne-
bi, nech nám pomáha, aby sme nezabudli, že tu 
na zemi sme iba dočasne, a nech nás učí, ako sa 
pripraviť na stretnutie s Ježišom, ktorý „sedí po 
pravici Boha Otca všemohúceho. Odtiaľ príde sú-
diť živých i mŕtvych”.                   RV, sg, ls

                     snímka RV

Príhovor Benedikta XVI. pred nedeľnou modlitbou Anjel Pána

Po modlitbe Anjel Pána sa Svätý Otec obrátil na veriacich s výzvou o pomoc pre povodňami postihnuté 
krajiny juhovýchodnej Ázie: „V uplynulých dnoch silné povodne zdevastovali viaceré krajiny juhovýchod-
nej Ázie, spôsobili pocetné obete na ludských životoch a zaprícinili, že milióny osôb zostalo bez domova. 
Vyjadrujem moju hlbokú úcast na bolesti týchto postihnutých národov a vyzývam krestanské komunity 
k modlitbe za obete a k podpore takých solidárnych aktivít, ktoré by zmiernili utrpenie mnohých tažko 
skúšaných osôb. Kiež nechýba týmto našim bratom a sestrám rýchla a velkorysá pomoc medzinárodnej 
komunity!“                RV, ls 

 Benedikt XVI.: Kiež nechýba týmto našim bratom a sestrám  
rýchla a veľkorysá pomoc
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Castel Gandolfo (15. augusta, RV) - Svätý Otec sa 
v stredu spolu s pútnikmi, zhromaždenými na nádvorí 
letného sídla v Castel Gandolfo, pomodlil mariánsku 
modlitbu Anjel Pána. Pred ňou sa im prihovoril týmito 
slovami:

„Drahí bratia a sestry, 
dnes slávime slávnosť Nanebovzatia Preblaho-

slavenej Panny Márie. Ide o prastarý sviatok, ktoré-
ho základy sú položené vo Svätom Písme: v ňom je 
zobrazená Panna Mária, úzko zjednotená so svojim 
božským Synom a spojená s ním naveky. Matka a Syn 
sa zjavujú v úzkom spojení v zápase proti pekelnému 
nepriateľovi až do úplného víťazstva nad ním. Toto 
víťazstvo je osobitne vyjadrené v prekonaní hriechu 
a smrti, v prekonaní tých nepriateľov, o ktorých píše 
sv. Pavol vždy ako o spojencoch (por. Rim 5,12. 15-
21, 1 Kor 15, 21 – 26). Tak ako je Kristovo vzkriese-
nie definitívnym znakom tohto víťazstva, tak je oslava
Panny Márie v jej panenskom tele ustanovením ko-
nečnej pravdy o jej plnom zjednotení so Synom ako 
v boji, tak pri víťazstve. 

Hlboký význam tohto teologického tajomstva nám 
pretlmočil Boží služobník pápež Pius XII., keď 1. no-
vembra 1950 vyriekol slávnu dogmatickú definíciu
o tejto mariánskej výsade. Vyhlásil to týmito slovami: 
„V tomto zmysle vznešenosť Božej Matky, tajomne 
spojenej s Ježišom Kristom od večnosti s tým istým 
dekrétom o predurčení, Nepoškvrnená vo svojom po-

čatí, Panna nepoškvrnená vo svojom božskom mater-
stve, ušľachtilá spoločníčka Božieho Vykupiteľa, kto-
rý dosiahol plné víťazstvo nad hriechom a nad jeho 
dôsledkami, dostalo sa jej výsady byť uchránenou od 
záhrobnej skazy a zvíťaziac nad smrťou, podobne ako 
jej Syn tiež je pozdvihnutá s dušou i telom k sláve ne-
bies, kde žiari Kráľovná po pravici svojho Syna, ne-
smrteľného Kráľa vekov.“ (Cost. Munificentissimus
Deus: AAS 42 [1950], 768-769). 

Drahí bratia a sestry, Mária vzatá do neba sa od 
nás nevzdialila, ale zostáva pri nás ešte bližšie a jej 
svetlo sa odráža v našich životoch a v dejinách celého 
ľudstva. Oslnení nebeským jasom Matky Vykupiteľa, 
bežme s dôverou za tou, ktorá sa na nás pozerá z vý-
sosti a nás ochraňuje. Všetci potrebujeme jej pomoc 
a útechu keď čelíme skúškam a každodenným výzvam, 
potrebujeme ju cítiť ako matku a sestru v konkrétnych 
situáciách našej existencie. A aby sme mohli v tomto 
duchu prežiť každý deň, nasledujme ju na ceste posluš-
nosti ku Kristovi a v obetavej službe blížnym. Toto je 
jediný spôsob, ako môžeme už tu, na našej pozemskej 
púti ochutnať pokoj a radosť, ktorú prežíva v plnosti 
ten, kto dosiahne cieľ nesmrteľného raja.“ 

Po modlitbe Svätý Otec adresoval pozdrav účast-
níkom mládežníckej púte do Mariazellu, ktorá práve 
dnes vrcholí a ktorá sa uskutočnila v rámci príprav na 
oslavy 850. výročia založenia tohto pútnického miesta 
a plánovanej návštevy Benedikta XVI., ktorá sa v Ma-
riazelli chystá 8. septembra.            -sg,dj- 

Castel Gandolfo (15. augusta, RV) – Pápež Benedikt 
XVI. v stredu ráno slávil v kostole sv. Tomáša v Castel 
Gandolfo svätú omšu pri príležitosti sviatku Nanebo-
vzatia Panny Márie. Svoju homíliu začal myšlienkou sv. 
Augustína, ktorý vo svojom diele „O Božom štáte“ na-
písal, že celá ľudská história, história sveta, je zápasom 
medzi dvomi láskami – „láskou k Bohu až po stratu seba 
samého, až po darovanie seba samého a sebaláskou, až 
po neúctu voči Bohu, až po nenávisť voči blížnym“. 
Táto interpretácia dejín ako boja medzi láskou a ego-
izmom, sa objavuje aj v dnešnom čítaní z Apokalypsy, 
ktoré hovorí o veľkom ohnivom drakovi, túžiacom pre-
hltnúť dieťa, ktoré sa malo narodiť a ktoré malo želez-
ným žezlom panovať nad všetkými národmi. 

V prvopočiatkoch kresťanstva drak symbolizoval 
moc protikresťanských rímskych imperátorov od Neró-
na až po Domiciána, ktorí chceli zničiť rodiacu sa Cir-
kev. Ako však vo svojej homílii pripomenul Svätý Otec, 
tento drak nie je iba záležitosťou minulosti, jeho hrozba 
existuje aj dnes, aj keď v iných formách: „Existuje vo 
forme materialistických ideológií, ktoré nám hovoria: 

Je absurdné myslieť na Boha. Je absurdné nasledovať 
Božie prikázania. Je to dávno minulá vec. Cenu má iba 
žitie života pre seba. Zobrať si v tejto krátkej chvíli ži-
vota všetko, čo sa dá. Hodnotu má iba konzumizmus, 
egoizmus a zábava. Toto je život. Takto máme žiť. 
A zdá sa nemožné postaviť sa na odpor tejto prevláda-
júcej mentalite a celej jej mediálnej a propagandistickej 
sile. Dnes sa zdá nemožné myslieť na Boha, ktorý stvo-
ril človeka, ktorý sa stal dieťaťom a ktorý je skutočným 
vládcom sveta.“

Benedikt XVI. poukázal na to, že okrem draka je po-
trebné si v čítaní z Apokalypsy všimnúť aj ďalší obraz 
– ženu, odetú slnkom, pod jej nohami mesiac a na jej 
hlave veniec z dvanástich hviezd. Jeho prvým význa-
mom je podľa Svätého Otca bezpochyby Panna Mária, 
odetá do slnka, obklopená a preniknutá Božím svetlom. 
Necháva za sebou smrť, je úplne odetá do života a s te-
lom a dušou je prijatá do neba v Božej sláve, v ktorej 
prekonajúc smrť, nám hovorí: odvahu, napokon zvíťa-
zí láska! Majte vieru a odvahu žiť aj napriek všetkým 
nástrahám draka.                 -dj-

Príhovor Benedikta XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Benedikt XVI.: Aj dnes si treba dávať pozor na draka z Apokalypsy
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Benedikt XVI. povzbudil mladých, 
ktorí chcú svedčiť o viere  
pred svojimi rovesníkmi

Castel Gandolfo (9. augusta, RV) – Svätý Otec vo štvr-
tok v letnom sídle prijal viac než päťtisícčlennú delegá-
ciu Misie mladí z Madridu. Ide o mládežnícky projekt 
Madridskej arcidiecézy zameraný na ohlasovanie viery 
tým mladým, ktorí sa ešte nestretli s Kristom, sú vzdia-
lení od viery aj od cirkevného spoločenstva. V rámci 
Misie mladí sa účastníci od 14 do 30 rokov pripravujú 
na svedectvo o viere pred svojimi rovesníkmi. Dostáva-
jú špeciálnu biblickú a teologickú formáciu s dôrazom 
na niektoré súvisiace dokumenty Magistéria. 

Projekt Misia mladí bol spustený na základe záve-
rov diecéznej synody v Madride roku 2005. Začal sa 
v januári 2006 a je rozdelený do troch fáz: na tzv. pre-
misiu, misiu a pomisiu. Spolupracujú na ňom farnosti, 
kňazi, rehoľníci, rehoľníčky a laické hnutia. Projekt sa 
uskutočňuje v školách, na univerzitách, na miestach, 
kde sa mladí schádzajú, ale aj v rodinách, aby sa pod-
poril dialóg medzi rodičmi a deťmi a rodinné uvažova-
nie o význame evanjeliového posolstva.                   -te-

Benedikt XVI.: Laici, čerpajte silu 
na apoštolát v modlitbe

USA (9. augusta, RV) – Vo štvrtok sa v Nashville končí 
trojdňový kongres Rádu Kolumbových rytierov, ktorí 
slávia 125 rokov svojej existencie. Vatikánsky štátny 
sekretár kardinál Tarcisio Bertone pri tejto príležitosti 
rytierom osobne odovzdal pozdrav Svätého Otca Bene-
dikta XVI. „Aké dôležité je uvedomiť si, že evanjeliové 
posolstvo odpovedá ‚Áno‛ na všetky najhlbšie nádeje 
a túžby ľudstva. Bez Boha ostáva ľudská osoba nepo-
kojná a nenaplnená,“ napísal pápež Kolumbovým rytie-
rom. Odvolal sa pritom na motto ich stretnutia, ktoré 
vychádza z Druhého listu sv. Pavla Korinťanom: „Boží 
Syn, Ježiš Kristus, ktorého sme u vás hlásali, ... nebol aj 
‚áno‛ aj ‚nie‛, ale v ňom bolo iba ‚áno‛“ (2Kor 1, 19). 

Benedikt XVI. Kolumbovým rytierom pripome-
nul dôležitú úlohu laikov v živote a pôsobení Cirkvi, 
osobitne pri katechizovaní ľudí a pri uvádzaní do 
Cirkvi tých, ktorí sú od nej vzdialení. Povzbudil ich 
naďalej to robiť v duchu svojho zakladateľa otca Mi-
chaela McGivneyho charitatívnou činnosťou a vzor-
ným manželským životom, lebo „domáca cirkev 
premieňa spoločnosť znútra“. Ako pripomenul Svätý 
Otec, silu na to treba získavať z vernosti v modlitbe. 
„Bl. Matka Terézia z Kalkaty učila svojich nasledov-
níkov, že čas venovaný Bohu v modlitbe nielenže 
nebráni v účinnej a láskavej službe blížnym, ale je 
vlastne jej nevyčerpateľným prameňom,“ napísal Be-

Kniha Benedikta XVI. stále  
na čele rebríčka predajnosti

Vatikán (8. augusta, RV) – Ako v uplynulých dňoch uvie-
dol riaditeľ vatikánskeho vydavateľstva Libreria Editrice 
Vaticana Giuseppe Costa, kniha pápeža Benedikta XVI. 
“Ježiš Nazaretský” je aj po štyroch mesiacoch od publiko-
vania na čele rebríčka predajnosti. Podľa teológa Nicolu 
Buxa, ktorý je viceprezidentom Ekumenického inštitútu 
Pápežskej Univerzity Sv. Tomáša a Svätého Otca pozná 
dlhé roky, ide o “knihu odhalenia – odkrytia závoja Božej 
tváre”, pretože ho pomáha spoznať a pochopiť. V súčas-
nosti Svätý Otec pracuje na druhom zväzku knihy a don 
Bux pre Vatikánsky rozhlas charakterizoval jeho prístup 
k písaniu ako “otváranie vlastného srdca pre druhých.” 
Myšlienky Benedikta XVI. označil za jemné a bohaté aj 
preto, že v nich “odhaľuje aj sám seba a je veľmi vní-
mavý voči všetkému a všetkým. Nahliadnutie do knihy 
“Ježiš Nazaretský” preto v istom slova zmysle môže byť 
aj stretnutím so Svätým Otcom, ktorý je veľmi pokorným 
človekom a prostredníctvom tejto pokory prejavuje istotu 
viery, ktorú priniesol tomuto svetu Ježiš Kristus.”       -sg-

Benedikt XVI. v rebríčku osobností 
s najpozitívnejším prístupom  

k ochrane životného prostredia

USA (8. augusta, RV/CNS) – Pápež Benedikt XVI. 
patrí k náboženským predstaviteľom, ktorým naj-
viac záleží na ochrane životného prostredia. Taký 
je výsledok hodnotenia amerického internetového 
časopisu Grist, ktorý sa venuje spomínanej prob-
lematike. Svätý Otec si šieste miesto vyslúžil po-
užívaním papamobilu na elektrický pohon a pozi-
tívnym prístupom k využívaniu slnečnej energie vo 
Vatikáne. Okrem toho počas svojho pontifikátu čas-
to zdôrazňuje potrebu ochrany životného prostredia 
a pripomína zodpovedným, že klimatické zmeny sú 
jednou z príčin chudoby vo svete.

Do pätnásťpriečkového rebríčka sa okrem Svä-
tého Otca dostali aj pasionista Thomas Berry, ozna-
čovaný ako najdôležitejší „ekoteológ súčasnosti“ 
a dominikánska rehoľná sestra Miriam MacGilliso-
vá, ktorá vyvíja aktivity v oblasti udržiavania a ob-
rábania poľnohospodárskej pôdy.                        -dj-  

nedikt XVI. v posolstve Rádu Kolumbových rytierov, 
ktorý oslavuje v americkom Nashville 125. výročie 
svojho založenia.                                                   -te-
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Pápežský legát pre oslavy  
90. výročia fatimských zjavení

Svätý Otec menoval 
pápežského legáta pre 
záverečné oslavy 90. 
výročia zjavení Panny 
Márie v portugalskej 
Fatime. Stal sa ním va-
tikánsky štátny sekretár 
kardinál Tarcisio Ber-
tone. Oslavy sa usku-
točnia v dňoch 12.-13. 
októbra.                   -dj-
       snímka archív

Vatikán sa vyjadril k stretnutiu 
Benedikta XVI. s riaditeľom  

poľského Rádia Maryja

Vatikán (10. augusta, RV) – Svätá stolica zverejnila 
oficiálne stanovisko k správe o stretnutí pápeža Be-
nedikta XVI. s riaditeľom poľského Rádia Maryja 
otcom Tadeuszom Rydzykom, ktoré sa uskutočnilo 
minulú nedeľu v Castel Gandolfo. Podľa tlačové-
ho komuniké “tento fakt nevnáša žiadne zmeny do 
dobre známeho postoja Svätej stolice, týkajúceho sa 
vzťahov medzi katolíkmi a židmi”. Prítomnosť otca 
Rydzyka medzi pútnikmi, ktorí sa zúčastnili krát-
keho osobného stretnutia s pápežom Benediktom 
XVI. (tzv. „baciamano“) po modlitbe Anjel Pána, 
vyvolala kritiku zo strany niektorých židovských 
predstaviteľov, ktorí poľského kňaza obviňujú z ná-
klonnosti k antisemitizmu.                                  -dj- 

 Summorum Pontificum  
– liturgický pastoračný týždeň

Taliansko (9. august, RV) – Najnovšie „Motu pro-
prio“ pápeža Benedikta XVI., „Summorum Ponti-
ficum“ o predošlej rímskej liturgii spred reformy
z roku 1970, ktorá vyvolala nesúhlas, sa v žiadnom 
prípade nemá chápať ako príčina rozdelenia a kon-
fliktu v Cirkvi”. Toto presvedčenie inšpirovalo tvor-

Kardinál Tauran o situácii v Iraku

Vatikán (8. augusta, RV/CNS) – Hoci má Irak demokra-
tickú vládu, tamojší kresťania boli viac v bezpečí a ma-
li lepšiu ochranu počas vlády bývalého irackého diktá-
tora Saddáma Husajna – uviedol to francúzsky kardinál 
Jean-Louis Tauran, ktorý sa 1. septembra stane pred-
sedom Pápežskej rady pre medzináboženský dialóg. 
Už počas invázie USA jednostrannú vojnu proti Iraku 
označil za „zločin proti mieru“. 

„Fakty hovoria za seba,“ povedal kardinál a dodal, 
že pri zbavení Husajna moci bol použitý „neoprávne-
ný prístup“, ktorý vyústil do zhoršujúceho sa zmätku, 
panujúceho v krajine v týchto dňoch. „Moc je v rukách 
tých najsilnejších – šiítov – a krajina sa ponára do ná-
boženskej občianskej vojny medzi nimi a sunnitmi, 
v ktorej nie sú ušetrení ani kresťania,“ uvádza kardi-
nál pre tohtomesačné vydanie talianskeho časopisu 30 
giorni, ktoré vyjde v piatok 10. augusta.              -dj-

cov 42. liturgického pastoračného týždňa v kláštore 
v Camaldoli, v provincii Arezzo, ktorý pripravuje 
Kláštorná komunita spolu s Liturgickým pastorač-
ným inštitútom v Abbazii, v Santa Giuntine. Podľa 
liturgikov “Motu proprio” z 2. júla viackrát upo-
zorňuje na potrebu zachrániť liturgickú reformu 
z II. Vatikánskeho koncilu. Liturgici namietajú, že 
veľká zodpovednosť bude na biskupoch a farnos-
tiach a vyžiada si mnohé vysvetlenia či už praktic-
kej alebo kňazskej povahy. Predpokladajú však, že 
“cirkevná komunita nebude schopná rozlíšiť dôle-
žité podmienky, či už objektívne alebo subjektívne, 
stabilné alebo hypotetické, aby si boli istí, že “motu 
proprio” bude viac nástrojom jednoty, ako príleži-
tosťou na rozkol a nepochopenie”.                     -sg- 

Svätá stolica k zemetraseniu v Peru

Peru (16. augusta, RV) – Najmenej 115 ľudí za-
hynulo pri silnom zemetrasení s magnitúdou 7,9, 
ktoré včera zasiahlo pobrežie Peru neďaleko met-
ropoly Lima. V dôsledku otrasov sa zrútili mnohé 
budovy a došlo k zosuvom pôdy. Vyše 1000 ľudí 
utrpelo zranenia. Postihnutým touto katastrofou 
vyjadril sústrasť aj pápež Benedikt XVI., v ktoré-
ho mene zaslal vatikánsky štátny sekretár kardinál 
Tarcisio Bertone telegram miestnym cirkevným au-
toritám. Svätý Otec rodinám pozostalých a celému 
peruánskemu národu vyjadril svoju duchovnú blíz-
kosť a ubezpečil ich o svojich modlitbách. Peruán-
sky geofyzikálny úrad počíta s ďalšími silnejšími 
zemetraseniami v priebehu nasledujúcich dní.   -dj- 
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 Federico Lombardi: Novinárčine 
ma učil Ján Pavol II.  

a Benedikt XVI.

„Novinárksymi majstrami“, ktorí naučili Federica 
Lombardiho „tajomstvám remesla“, sú podľa jeho 
vlastných slov dvaja poslední pápeži – Ján Pavol II. 
a Benedikt XVI. Hovorca Svätej stolice, generál-
ny riaditeľ Vatikánskeho rozhlasu aj Vatikánskeho 
televízneho centra to vyhlásil na oslavách denníka 
Avvenire v meste Lerici, kde mu 1. augusta udelili 
Cenu Angela Narducciho. „Nie som teoretik žur-
nalistiky ani teológ spoločenskej komunikácie, ale 
kňaz ako vy, ktorý už mnoho rokov pracuje na tom-
to poli a pomaličky sa učil od dvoch vynikajúcich 
učiteľov,“ vyhlásil Federico Lombardi na verejnom 
večernom podujatí venovanom kňazom, keď pre-
beral prestížne ocenenie pre osobnosti kultúry a ko-
munikácie.

Obaja pápeži sú podľa Federica Lombardi-
ho majstrami v odovzdávaní dobrej správy, čo je 
schopnosť čoraz zriedkavejšia v dnešnej dobe, keď 
dobrá správa prestáva byť správou. „Dnešná novi-
nárčina sa usiluje vyrobiť senzáciu za každú cenu, 
každú udalosť predstavuje v konfliktnom svetle
a vytvára polemiku aj tam, kde nie je,“ konštatoval 
hovorca Svätej stolice. Namieto harmónie sa televí-
zie podľa neho venujú rodinným hádkam a rozličné 
pozície sa prezentujú ako rovnako pravdivé, pričom 
sa nikto nestará, ako to dezorientuje ľudí. V tomto 
Babylone majú kňazi podľa Federica Lombardiho 
reagovať „bez naivity a realisticky odpovedať, čiže 
majú rozpoznať nebezpečenstvá sveta komunikácie 
a nových technológií ako inernet, ale zároveň pre-
berať pozitívnu iniciatívu a využívať veľké mož-
nosti“.                                                                                 -te- 

 Vittorio Messori:  
„Zakázané zakazovať”

Médiá, akoby plánovane, prichádzajú so „senzač-
nými” správami o zneužívaní mladistvých kňazmi. 
Výnimkou nie je ani Taliansko. Mnohým sa na ja-
zyk tlačí otázka, či vôbec existuje kontrola kňazov 
vo vnútri Cirkvi? Známy taliansky katolícky pubb-
licista Vittorio Messori v rozhovore pre sobotné 
(11.8.2007) vydanie denníka La Stampa uvádza, 
že v súčasnosti “sa už nikto neodvažuje rozkazo-
vať. Od Cirkvi sa očakáva dialóg a nie disciplí-
na. Pohoršujeme sa nad kňazom, ktorý obťažoval 
mladistvých, biskup sa však stáva nenávideným 

despotom, keď odmietne prijať do seminára homo-
sexuála. Pohoršujeme sa nad hriechmi kňazov, ale 
keď sa cirkvení predstavitelia snažia o nastolenie 
pravidiel, hovoríme o utláčaní, autoritárskom roz-
hodovaní a diskriminácii. Dnes “zakázané zakazo-
vať” znemožňuje Cirkvi požadovať dodržiavanie 
disciplíny v jej vnútri.”

Vyhľadávanie týchto škandálov, môžme nazvať aj 
novodobým honom na čarodejnice. Všetko však nie 
je čierno biele. Väčšina diecéz v USA, ktoré nepri-
stúpili na mimosúdnu dohodu bola zbavená obvinení. 
Podľa Vittoria Messoriho nemôžeme poprieť, že “v 
súčasnosti je celibát v Cirkvi problémom. Zachová 
si ho len ten, kto má pevnú vieru a dôveru vo večný 
život. Máme deficit viery. A problém zneužívania sa
nevyrieši zrušením celibátu, pretože 80% pripadov 
sa týka kňazov-homosexuálov. Úpadok viery a sexu-
álna revolúcia ešte zväčšujú tento problém”.

Podľa Messoriho ide vo väčšine prípadov iba 
o obchod. “V USA máte okolo ciest bilbordy, na 
ktorých sa advokáti pýtaju: “Chcete sa stať milio-
nármi? Pošlite vášho syna na rok do seminára a po-
tom k nám.” Diecézy sa dajú veľmi ľahko vydierať, 
pretože radšej zaplatia, aj keď sú bez viny. Boja 
sa, že to poškodí ich obraz v spoločnosti. Politická 
korektnosť sa bohužiaľ udomácňuje aj v katoliciz-
me.”                          La Stampa,lm 

2. výročie smrti zakladateľa  
komunity Taizé

Francúzsko (16. augusta, RV) – Svet si spomína na 
brata Rogera Schutza, zakladateľa ekumenickej ko-
munity Taizé, ktorého pred dvomi rokmi počas večer-
ných modlitieb zavraždila 36-ročná žena z Rumunska. 
90-ročný predstavený po troch bodnutiach nožom na-
priek okamžitej lekárskej pomoci zraneniam podľahol. 
Nástupcom vo vedení komunity sa stal jeho rodný brat 
Alojz. Členovia spoločenstva si svojho zakladateľa 
pripomenú dnes večer o 20.30 krátkou modlitbou.

Roger Schutz sa narodil v roku 1915 vo Švajčiar-
sku. V roku 1940, po tom, ako sa presťahoval do Fran-
cúzska, kúpil dom v Burgundsku s úmyslom založiť 
rehoľnú komunitu, ktorá by sa venovala zmiereniu. Po-
stupne sa k nemu pridávali ďalší bratia, najskôr z pro-
testantských cirkví a neskôr aj katolíci. V roku 1952 
boli napísané prvé pravidlá života komunity v Taizé, 
ktoré sa stalo miestom modlitby a dialógu. Dnes do 
spoločenstva patrí asi 100 bratov z viac než 25 krajín 
celého sveta. Komunita z Taizé sa stala známou a or-
ganizovaním každoročných modlitbových stretnutí 
na prelome rokov. Prvé z nich sa uskutočnilo v Paríži 
v roku 1978.                   -dj-
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V Paríži pochovali  
kardinála Lustigera

V piatok predpoludním bol do krypty v katedrále Notre-
-Dame pochovaný emeritný arcibiskup Paríža kardinál 
Jean-Marie Lustiger, ktorý zomrel minulú nedeľu vo 
veku 80 rokov. Pohrebným obradom predsedal kardinál 
Paul Poupard. Na pamätnej doske sú na prianie zosnulé-
ho napísané tieto slová: „Narodil som sa ako žid. Dostal 
som meno po starom otcovi z otcovej strany – Áron. 
Som kresťanom podľa viery a krstu, ale zostal som 
židom, tak ako apoštoli.“ Svätý Otec zaslal pri príleži-
tosti pohrebu kardinála Lustigera posolstvo, v ktorom 
ho nazval „mužom viery a dialógu“ a ocenil jeho úsilie 
o zlepšenie vzťahov medzi kresťanmi a židmi.         -dj-

Zomrel parížsky kardinál Lustiger

V nedeľu 5. augusta zomrel vo veku 80 rokov kar-
dinál Jean Marie Lustiger, bývalý arcibiskup Paríža. 
Na tomto poste pôsobil až do roku 2005 a v októb-
ri 2006 on sám oznámil, že sa lieči „z ťažkej cho-
roby“. Správu o jeho smrti sprevádzalo komuniké 
francúzskej prezidentskej kancelárie. Pohrebné 
obrady sa uskutočnia v piatok 10. augusta v paríž-
skej Katedrále Notre Dame.

Jean Marie Lustiger sa narodil s menom Áron 
poľským rodičom židovského vierovyznania, kto-
rí sa presťahovali do Paríža. Počas druhej svetovej 
vojny oboch rodičov deportovali a matka zahynula 
v Osvienčime. Árona zachránila jedna rodina v Or-
léanse, ktorá ho priviedla ku konverzii na kresťan-
stvo a ako 14-ročný sa dal pokrstiť. Ako 28-ročný 
sa stal kňazom, pätnásť rokov pôsobil v Paríži ako 
univerzitný kaplán a ďalších desať ako správca jed-
nej z mestských farností. Roku 1979 ho Ján Pavol II. 
vymenoval za orléanského biskupa a roku 1983 mu 
udelil kardinálsky titul. Na čele Parížskej arcidiecé-
zy stál od roku 1981 do roku 2005.     -te-/ foto archív

 Spomienky na kardinála Lustigera

Francúzsko (7. augusta, RV) – Pastier oduševne-
ný hľadaním Boha a oddaný ohlasovaniu evanjelia 
svetu, veľká postava Cirkvi vo Francúzsku. Tak 
charakterizoval zosnulého kardinála Jeana Mariu 
Lustigera v kondolenčnom telegrame pápež Bene-
dikt XVI. Zdôraznil v ňom nasadenie kardinála so 
židovským pôvodom v úsilí za „bratskejšie vzťahy 
medzi kresťanmi a židmi“. Vyzdvihol tiež jeho oso-

bitnú pozornosť venovanú mladým a obnove formá-
cie kňazov i laikov. Benedikt XVI. sa s parížskym 
kardinálom, ktorý zomrel túto nedeľu, naposledy 
osobne stretol 10. februára v rámci audiencie fran-
cúzskej Akadémie politických a morálnych vied.

Smútok nad skonom významného kardinála vy-
jadril aj francúzsky prezident Nicolas Sarkozy. V ko-
muniké zaslanom zo Spojených štátov, kde dovolen-
kuje, nazval Jeana Mariu Lustigera „veľkou postavou 
duchovného, morálneho, intelektuálneho a, prirodze-
ne, náboženského života“ vo Francúzsku. Kardinál 
Achille Silvestrini pre naše rádio povedal:

„Tento muž je vskutku veľkým svedkom viery 
uplynulého storočia, nielen preto, lebo pochádzal zo 
židovskej tradície, ktorá ho neskôr priviedla ku Kris-
tovi, ale predovšetkým preto, lebo vo Francúzsku bol 
osobou obrovského významu. Počúvali ho, rešpekto-
vali, obdivovali. Veľmi sa angažoval v židovsko-kres-
ťanskom dialógu, hoci nie vždy nachádzal porozume-
nie, lebo zo strany židov bolo iba ťažko prijímané, že 
bol kedysi židom a potom hovoril z pozície katolíc-
keho kardinála. Verím však, že mnohí židia dnes na 
neho spomínajú s obdivom a s úctou.“

Kardinál Jean Louis Tauran nazval svojho spoloč-
níka z kardinálskeho kolégia „veľkým vyznávačom 
viery“. Ako ďalej uviedol pre Vatikánsky rozhlas, 
„bol to on, kto mal odvahu ukázať plodnosť kresťan-
stva vo francúzskej spoločnosti i to, ako veľmi môže 
prispieť k spoločnému dobru. Ján Pavol II. si ho veľ-
mi vážil. Mnohokrát sa na neho obracal, osobitne po-
čas stretnutí v Assisi. Keď prišiel kardinál Lustiger 
do Ríma, často sa stretli. Svätý Otec Ján Pavol II. mi 
často hovorieval o ich debatách. Mal voči nemu veľ-
kú úctu. Obdivoval jeho odvahu. Keby som mal zhr-
núť odkaz tohto kardinála, povedal by som, že je to: 
nemať strach pred bytím a pred prejavovaním sa ako 
kresťania v dnešnej spoločnosti.“                           -te- 
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Antipolitika a znechutenie občanov 
sú aj vecou Cirkvi

Taliansky premiér Romano Prodi požiadal Cirkev, aby 
kňazi v kázňach povzbudzovali veriacich do platenia 
daní. V rozhovore pre časopis Famiglia Cristiana vyhlá-
sil že, Cirkev by mala aj touto formou pomáhať občanom 
pochopiť, že je dôležité platiť dane. V Cirkvi v Taliansku 
to vyvolalo debatu o jej úlohe v súčasnej dobe, keď oči-
vidne rastie znechutenie občanov politikou. Ako pre Vati-
kánsky rozhlas konštatoval riaditeľ jezuitského časopisu 
Aggiornamenti Sociali Bartolomeo Sorge, „táto antipo-
litika je zjavná a netreba ani štatistiky na jej potvrdenie“. 

„Je to súčasť krízy. Podľa mňa je táto priepasť me-
dzi občanom a politikou aj dôsledkom hodnotového 
úpadku. Keď tu boli ideológie, bol tu aj entuziazmus 
a bojovalo sa za niečo. Keď sa vytratili ideológie, vy-
tvorila sa prázdnota, zvyšovaná aj etickou krízou. Ide 
však predovšetkým o narušenie občianskej participá-
cie: politické štruktúry, počnúc stranami, dnes už ne-
umožňujú priamu účasť občanov, okrem hlasovania 
vo voľbách, a tak sa vytvára pocit chladu a odlúčenia. 
Treba však povedať, že ani politické špičky nie sú prá-
ve omladzované, a tak sa vo svojich nových potrebách 
občania ocitajú pred starými vodcami.“

Práve pri pohľade na politikov si občania často pove-
dia, že ich slová sa veľmi nezhodujú s činmi a že majú 
priveľa výhod, čo ich odrádza od finančného alebo osob-
ného podporovania systému... „To, čo nás často rozču-
ľuje, je keď vidíme, že mnohí si povinnosti voči štátu 

 750 mladých na letnom kempe 
Erapolis v Lignane

Taliansko (9. august, RV) – Zodpovední a aktívni, 
prehlbujúci svoje kroky viery a radosť z priateľstva 
a spoznávania, vzájomného dávania a prijímania – to 
je cieľom 750 mladých na stretnutí od 5. do 11. augus-
ta v Lignane pri Udine na každoročnom letnom kempe 
Erapolis. Viac ako 200 ich prišlo do Lignana z mno-
hých oblastí Talianska, iní prišli zo Slovenska, Čes-
ka, Maďarska, Poľska, Španielska, Nemecka, Malty 
a Rumunska. Kemp by mal byť osobným duchovným 
rastom, je v ňom viac ako 100 animátorov a 20 kňa-
zov. Asociáca Era, ktorá kemp organizuje, vznikla pred 
19. rokmi a jej cieľom je priblížiť sa mladým, prispieť 
k ich výchove a aj tvorba Erapolisu - teda virtuálneho 
mesta, ktoré používa internet ako komunikačný nástroj 
na stránke www.erapolis.org. Erapolis chce byť podľa 
organizátorov akési ihrisko života pre všetkých, ktorí 
v spravodlivosti, pokoji a v dobre vidia základy dialó-
gu a aj budúcnosť vo všetkých mestách.                   -sg- 

 Kardinál Etchegaray sa v Moskve 
stretol s Patriarchom Alexejom II.

Rusko (9. august, RV) – Na pozvanie Biskupskej kon-
ferencie sa v Rusku zastavil kardinál Roger Etchegaray, 
aby oslávil 10. výročie zasvätenia katolíckej Katedrály 
Premenenia Pána v Novosibírsku. Pri tejto príležitosti 
odovzdal kardinál hlave Pravoslávnej cirkvi v Rusku 
srdečný pozdrav od pápeža Benedikta XVI. V pria-
teľskej atmosfére Alexej II. srdečne prijal a ocenil pá-
pežovo gesto. Kardinál Etchegaray dodal, že katolíci 
a pravoslávni vykročili na spoločnú cestu. “Náš cieľ je 
blízky, ale nemôžeme ho siliť.” Tak ako pápež aj pat-
riarcha uvažujú o spoločnom stretnutí, ktoré by sa nies-
lo v úprimnom a pravdivom duchu – podľa kardinála 
by išlo o jedinečnú udalosť. Kardinál podaroval okrem 
pozdravu patriarchovi aj pero zo zlata, ktorým Svätý 
Otec podpisoval rozličné dokumenty.              -sg- 

neplnia a že práve tí, čo majú najviac, najviac aj porušujú 
pravidlá,“ hovorí páter Sorge. Úlohou štátu je preto podľa 
neho zvyšovať vlastnú vierohodnosť a upevňovať vzťah 
dôvery. „Keď sa človek presvedčí, že verejné zdroje sa 
využívajú efektívne, 80 percent psychologických ťaž-
skostí bude prekonaných,“ vyhlásil jezuita. 

Tam potom nastupuje výchovná úloha Cirkvi sfor-
mulovaná v katechizme aj v koncilových dokumentoch 
o sociálnej náuke. Katolícky katechizmus potvrdzu-
je, že účasť občanov na politickom živote „je povin-
nosťou, ktorú majú vedome plniť všetci, zodpovedne 
a s ohľadom na spoločné dobro“. 

„Sociálna náuka Cirkvi je v tomto bode jasná: ide 
o skutočnú povinnosť vyplývajúcu zo solidarity. Kato-
líci ako občania a ako veriaci – z oboch titulov – majú 
túto normu považovať za dôležitú, práve preto, lebo ide 
o povinnosť solidarity. Samozrejme, táto povinnosť sa 
vyžaduje rozumne a rovnocenne. Každý má môcť dať 
a má dávať podľa svojich možností.“

To, aby Cirkev občanov vychovávala prostredníc-
tvom kázní, ktoré sa majú venovať Božiemu slovu, je 
podľa pátra Sorgeho diskutabilné, ale existuje mnoho 
ďalších foriem katechézy a formácie. To, že tak Cirkev 
vlastne pomáha politikom, ktorí ju žiadajú o pomoc, keď 
to potrebujú, ale zároveň ju obviňujú zo zasahovania do 
politiky, keď im prekáža, riaditeľa jezuitského časopisu 
Aggiornamenti Sociali neznepokojuje. „To ma nepre-
kvapuje, nie je to nič nové: v časoch krízy ľudia Cirkev 
vždy odmietajú a kritizujú, ale zároveň sa zaujímajú o to, 
čo hovorí. Už Pán nám povedal, že kresťanstvo a jeho 
posolstvo sú znakom protirečenia.“ Ako však zdôraznil 
páter Sorge, politici by na tento problém nemali len po-
ukazovať a pritom zakrývať svoju nečinnosť. „To, čo tu 
chýba, je odvaha na nové riešenie a tvorivosť.“    RV, -te- 
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Požehnanie pamätníka kardinálovi 
Franzovi Königovi v Mariazelli

V nedeľu sa v rakúskom Mariazelli začala púť eu-
rópskych mladých. Vyvrcholila v stredu, na svia-
tok Nanebovzatia Panny Márie. V jej rámci bolo 
v sobotu hlavným bodom programu v mariánskej 
svätyni požehnanie pamätníka kardinálovi Franzo-
vi Königovi viedenským arcibiskupom kardinálom 
Christophom Schönbornom. Je dielom architekta 
Wolfganga Feyferlika, ktorý doň zakomponoval 
rôzne osobné predmety z kardinálovej pozostalosti, 
napríklad ruženec, alebo kríž, ktorý dostal darom 
od pápeža Jána XXIII. 

Niekdajší predseda Pápežskej rady pre dialóg 
s neveriacimi, ktorý zomrel pred tromi rokmi, za-
nechal podľa kardinála Schönborna svetu dôležité 
dedičstvo, predovšetkým v oblasti ekumenizmu, 
budovania mostov v sociálnom prostredí a vo sfére 
ochrany ľudského života a dôstojnosti. Meno Fran-
za Königa nesie aj cena, ktorú od roku 1992 udeľuje 
ním založená nadácia „Communio et progressio“. 
Zatiaľ posledným laureátom je konštantinopolský 
patriarcha Bartolomej I., ktorý tento rok v marci 
osobne navštívil Mariazell.                                 -dj-

V stredu 15.8.2007 vyvrcholila Medzinárodná púť 
mladých v štajerskom Mariazelli. Téma stretnutia znelá 
v nemeckom origináli „Aufbrechen“, čo znamená nie 
len  vydanie sa na cestu, ale v širšom zmysle aj ako hľa-
danie spoločenstva, lásky, zmyslu života, práce, budúc-
nosti, Boha.

Podujatie bolo súčasťou prípravy na oslavy 850. vý-
ročia založenia tohto pútnického miesta, na ktorých sa 
v septembri zúčastní aj pápež Benedikt XVI.

Cieľom púte bolo rozhodnutie sa pre kresťanskú vie-
ru, jej prehĺbenie v stretávaní sa s  druhými z iných náro-
dov, porozumenie v „tomto“ jazyku-modlitbe, meditácii-
, diskusie mladých s biskupmi, rozhovory o Európe. 

O význame podujatia a možnostiach, ktoré pre mla-
dých ľudí prináša, viedenský arcibiskup kardinál Chris-
toph Schönborn povedal: „Zo stretnutia sa môže zrodiť 
a vyrásť vzájomné priateľstvo, priateľstvo, ktoré je také 
dôležité pre ich budúcnosť a pre budúcnosť Európy. Je 
dôležité pochopiť, že nie sme nepriateľmi. Je potreb-
né prestať rozmýšľať o tom, že Maďarsko a Slovensko 
zažili počas mnohých rokov veľké napätie, tak ako 
Rakúsko a Česká republika alebo Maďari a Chorváti. 
Všetky národy, ktoré majú za sebou trochu ťažkú vzá-
jomnú históriu, sa teraz stretávajú vďaka mladým ľu-
ďom, ktorí sa zídu, aby sa spolu pomodlili a uvažovali. 
Toto svedectvo, ku ktorému sme pozvaní a ku ktorému 
sú pozvaní mladí, je spoločným svedectvom viery.“ 

V rámci programu bolo pre mladých pripravených 
200 workshopov venovaných rozličným duchovným 
i spoločenským témam, medzi ktorými rezonoval aj 
problém nezamestnanosti mladých. Mnoho workshopov 
a pracovných skupín viedli biskupi, okrem rakúskych 
tiež niektorí biskupi zo susedných krajín. Banskobys-
trický pomocný biskup Tomáš Galis mal katechézu na 
tému. Ste poslaní do sveta. Program doplňovali pestré 
volnočasové aktivity, zamerané na umenie a šport.

V utorok dopoludnia mali mladí možnosť pozrieť 
si predstavenie o blahoslavenom Rómovi Zefirínovi.
33 Rómov prišlo do Mariazellu, aby sprostredkovalo 
rómsku kultúru cez tance, spevy a cez tento príbeh 

Púť mladých v Mariazelli o blahoslavenom Rómovi. Predstavenie sa stretlo s veľ-
kým úspechom.

Večer sa uskutočnila procesia svetla. Ulicami mesta 
niesli sochu Panny Márie. Podľa oficiálnych štatistik sa
na púti zúčastnilo viac než 3000 mladých ľudí. Polovicu 
z nich predstavovali Rakúšania. Druhou najpočetnejšou 
skupinou boli pútnici z Poľska. Menšie skupiny prices-
tovali z Chorvátska, Bosny a Hercegoviny, Slovinska, 
Maďarska, Nemecka a Francúzska, z Čiech a Moravy 
a zo Slovenska asi 200 mladých ľudí.

Vyvrcholením púte mladých v Mariazelli bola sláv-
nostná svätá omša, ktorú celebroval kardinál Christo-
ph Schönborn na slávnosť Nanebovzatia Panny Márie 
v stredu dopoludnia 15.augusta.  Kardinál v homílii 
okrem iného povzbudil mladých, aby nepodliehali stra-
chu z budúcnosti, nihilismu a rezignácii.

V závere sv. omše sa účastníci púte prostredníctvom 
telemostu spojili s pápežom Benediktom XVI., ktorý im 
zo svojho letného sídla v Castel Gandolfe po modlitbe 
Anjel Pána adresoval tento pozdrav:

„Drahí mladí, zhromaždili ste sa v ‚Máriinom 
dome‘, ktorý budúci mesiac navštívim aj ja. Príklad Je-
žišovej matky nám ukazuje, že Boh hľadá ľudí, u kto-
rých si môže vytvoriť príbytok. Kristus chce prebývať 
tiež v našich srdciach. Cirkev, dom Boží, rastie, keď my, 
ľudia, prijímame Pána svojou vierou, úctou, s nádejou 
a láskou, a keď sa stávame živými kameňmi tohoto du-
chovného domu.“          KAP mc, TK KBS
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 Organizátori SDM 2008 hľadajú 
dobrovoľníkov

Na Svetových dňoch mládeže v Sydney, ktoré sa 
uskutočnia v júli na budúci rok, sa očakáva viac 
ako pol milióna účastníkov z celého sveta. Podu-
jatie bude zároveň príležitosťou pre prvú návštevu 
pápeža Benedikta XVI. v Austrálii. V rámci príprav 
organizátori hľadajú 8 tisíc dobrovoľníkov z do-
mova aj zo zahraničia pre spoluprácu v rôznych 
oblastiach, ako sú prekladateľské a sprievodcovské 
služby, pomoc pri ubytovaní a stravovaní, styk s ve-
rejnosťou, propagačné aktivity, poradenstvo a pod. 
„Dobrovoľníci sú základnou zložkou pre uskutoč-
nenie každej veľkej udalosti,“ zdôrazňuje výkon-
ný riaditeľ Svetových dní mládeže Danny Casey. 
Podrobnosti sú k dispozícii na oficiálnej interneto-
vej stránke www.wyd2008.org.                       RV, dj 

Do roku 2015 bude Ázia domovom 
polovice chudobných sveta

614 miliónov ľudí, čo predstavuje takmer 15 % obyvate-
ľov najväčšieho kontinentu sveta, má pre živobytie k dis-
pozícii menej ako jeden dolár denne. Taký je výsledok 
analýzy, ktorú v uplynulých dňoch zverejnili Ázijská 
rozvojová banka a Inštitút pre medzinárodný výskum 
potravinových stratégií. Prezentovaný bol na konferencii 
v Manile, kde sa hovorilo aj o nových metódach prístupu 
k podpore pre najchudobnejšie vrstvy obyvateľstva, žijú-
ce na vidieku a závislé od poľnohospodárstva. 

Odhaduje sa, že do roku 2015 bude Ázia domovom 
polovice chudobnej populácie sveta. Podľa viceprezi-
denta Ázijskej rozvojovej banky Lawrencea Greenwo-
oda je „iróniou osudu, že ekonomický rast vo východo-
ázijskej oblasti prispieva k rozširovaniu priepasti medzi 
bohatými, ktorí žijú v mestách a chudobnými, žijúcimi 
na vidieku.“ Apeluje na potrebu nových programov, 
ktoré by pomohli vyrovnať rozdiely. Ázijská rozvojo-
vá banka na tieto účely v minulom roku venovala 800 
miliónov dolárov.             RV dj

Kardinál Sandoval: „Vraždu kardinála 
Posadasa si objednal štát”

Arcibiskup mexického mesta Guadalajara, kardinál 
Juan Sandoval Iniguez, na stretnutí v USA vyhlásil, že 
vie, kto stojí za vraždou kardinála Posadasa. Ten bol 
zavraždený v máji 1993 na letisku viacerými strelnými 
ranami, vinníkov však doteraz nenašli a nepotrestali.

Mexická cirkev bola vždy presvedčená, že išlo o zlo-
čin štátu, ale politickí predstavitelia odmietali túto mož-
nosť a tvrdili, že kardinál sa stal náhodnou obeťou vyba-
vovania si účtov miestnych bánd. “Dnes už vieme, kto si 
vraždu objednal a vykonal – uviedol kardinál Sandoval. 
Vieme ich mená i prezviská a čoskoro ich zverejníme. 
Vieme aj motív vraždy. Vyšetrovanie počas týchto rokov 
potvrdilo, že išlo o vraždu na objednávku štátu.”

Podľa kardinála Sandovala smrť cirkevného pred-
staviteľa nariadili “vládny politici, ktorí sa zaplietli 
do obchodu s drogami a Vatikán to vie veľmi dobre. 
Vatikán čoskoro formálne požiada mexickú vládu, aby 
zverejnila všetko, čo vie o smrti mexického kardinála 
Jesusa Posadasa Ocampu.”                              Petrus,lm

Stretnutie v Lorete ako cesta  
k Svetovým dňom mládeže v Sydney

Taliansko (16. august, RV) – Loreto je pripravené na 
príchod asi tisícky mladých z celého Talianska, spolu 
s delegáciami z viacerých európskych krajín, pri príle-
žitosti stretnutia „Loreto 2007“, prvého z troch podu-
jatí, ktoré počas nasledujúcich troch rokov organizujú 
talianski mládežníci. Ide o súčasť pastoračných aktivít 
talianskej Katolíckej cirkvi. Na tejto veľkej oslave ra-
dosti a viery 1. a 2. septembra nebude chýbať ani pápež 
Benedikt XVI. Téma tohtoročného stretnutia je motto 
„Ako som vás miloval“. Druhý rok zhromaždenia mla-
dých sa bude niesť v duchu témy „Budete mi svedka-
mi“, bude zameraný na evanjelizáciu a vyvrcholí Sve-
tovým dňom mládeže v austrálskom Sydney od 15. do 
20. júla 2008. Do tretice to bude stretnutie v roku 2009, 
zamerané na kultúrnu a sociálnu dimenziu evanjelizá-
cie s témou „Až po okraj sveta“. 

O tom, prečo si talianski biskupi vybrali práve 
Loreto, hovorí riaditeľ Úradu pre sociálnu komuniká-
ciu talianskej biskupskej konferencie otec Domenico 
Pompili: „Verím, že Loreto bude v radoch talianskej 
Katolíckej cirkvi evokovať prítomnosť nazaretského 
domu, ktorý nás znovu zavedie priamo k prameňu 
evanjelia a zvláštnym spôsobom nám umožní byť 
blízko osoby Panny Márie, ktorá je prvou nasledov-
níčkou. Tou, ktorá prešla cestu ľudskej skúsenosti 
ako prvá tým, že sa nechala viesť pocitom, ktorý pri-
chádza pri počúvaní Božieho slova. Na druhej strane, 
Loreto sme vybrali ako prostrednú zastávku na ceste 
k Sydney. Stretnutie mladých v Lorete je teda akýmsi 

začiatkom toho, čo bude pokračovať na Svetových 
dňoch mládeže v roku 2008, kde určite nebudú chý-
bať ani mladí z Talianska, napriek veľkej vzdiale-
nosti takmer 20- hodinového letu.“                           -sg-
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Kňazská vysviacka v Prešove 

Šiesteho novokňaza pre Prešovskú eparchiu vysvätil 
vladyka Ján Babjak, SJ na sviatok Zosnutia Presvätej 
Bohorodičky 15. augusta v prešovskej Katedrále sv. 
Jána Krstiteľa. Kňazsku vysviacku prijal Michal Leš-
čišin, ktorý pochádza z Nového Ruskova a na kňazstvo 
sa pripravoval v Prešove a v Eichstätte v Nemecku. 

Tak, ako nás na večný cieľ upriamuje sviatok Zosnutia 
Presvätej Bohorodičky, aj kňazská služba má ľuďom po-
máhať kráčať k tomuto cieľu, povedal vladyka v homílii. 
„Prinášať Boha ľuďom – to je základné poslanie kňaza“, 
citoval myšlienku z Listu Kongregácie pre klérus. 

Modlitby Taizé vo Svite

V predvečer sviatku Nanebovzatia Panny Márie 
14.8.2007 sa vo Svite v kostole sv. Jozefa robotníka 
uskutočnili modlitby Taizé. Prítomní kňazi a rehoľné 
sestry spolu s veriacimi prosili o požehnanie rodín. 

Mesto Svit je známe tým, že za totality do roku 
1991 to bolo mesto, v ktorom nesmel byť postavený 
kostol. V júli 1991 sa uskutočnila slávnostná posviacka 
chrámu a duchovný život v tomto podtatranskom mes-
te sa začal pomaly rozvíjať. V súčasnosti vo farnosti sv. 
Jozefa robotníka pracuje niekoľko spoločenstiev, pôso-
bí tu rehoľné spoločenstvo sestier Služobníčok Panny 
Márie Nepoškvrnene Počatej a svoje sídlo tu má aj Ka-
tolícke biblické dielo. 

Žiaľ, v tomto meste si svoju cestu razia aj nové 
tzv. „duchovné“ prúdy a smery, ktoré odporujú nielen 
kresťanskej náuke, ale i zdravému logickému úsudku. 
Niektorí ľudia sa zaoberajú mágiou, uctievaním lieči-
vých kameňov, alternatívnou medicínou a podobnou 
modloslužbou.                          -fd-

Nová provinciálna predstavená 
Školských sestier de Notre Dame

Dňa 14. augusta 2007 v podvečer sa v provinciál-
nom dome v Novom Meste nad Váhom uskutočnilo 
odovzdanie úradu novej provinciálnej predstave-
nej Školských sestier de Notre Dame. Pri vigílnej 
svätej omši zo sviatku Nanebovzatia Panny Márie 
sestra Metoda Piatničková slávnostným aktom odo-
vzdala novej provinciálnej predstavenej sestre No-
emi Ondrekovej symbol duchovnej služby – svie-
cu a symbol autority v kongregácii – Konštitúcie 
a úradnú pečiatku. Slovami modlitby sv. Otca Jána 
Pavla II., ktorou končí svoju exhortáciu o zasväte-
nom živote – Vita consecrata, odporúčala jej služ-
bu vedenia kongregácie Panne Márii nanebovzatej 
– Matke všetkých zasvätených. Školské sestry de 
Notre Dame, prítomní kňazi a hostia odporúčali 
sestru v novom úrade a celú rehoľnú spoločnosť do 
Božej ochrany.         sr. Auxilia Matlová / snímka autor

Samotnému vkladaniu rúk biskupa na hlavu sväten-
ca a ustanovujúcej modlitbe, predchádzalo predstave-
nie kandidáta vladykovi. Po ustanovení na kňaza, keď 
si obliekol kňazské rúcho a od vladyku prijal liturgikon 
– knihu pre slávenie nekrvavej obety, sa otec Michal 
pripojil k spoločenstvu kňazov a k vladykovi pri oltári, 
aby spolu s nimi ako novokňaz slávil Eucharistiu. 

Diakonát prijal 27. júla tohto roka.  Ľubomír Petrík

Katolícki pedagógovia majú výhrady 
voči príručke o sexuálnej výchove

Subkomisia pre školstvo pri Konferencii biskupov 
Slovenska na pravidelnom zasadnutí 16. augusta 2007 
v Banskej Bystrici otvorila aj otázku navrhovaných 
učebných materiálov sexuálnej výchovy, ktoré ohrozu-
jú správne chápanie ľudskej sexuality u školopovinných 
detí. Na zasadnutí sa stretli zástupcovia katolíckych 
škôl a školských zariadení na Slovensku spolu s bisku-
pom Bernardom Boberom. Počas pracovného stretnutia 
subkomisia formulovala stanovisko ku akreditácii se-
xuálnej výchovy na II. stupni základných škôl, v rámci 
osnov výchovy k manželstvu a rodičovstvu, ktorú pred-
kladá Spoločnosť pre plánované rodičovstvo. 

Zástupcovia katolíckych škôl ďalej spoločne 
pripravili program celoslovenského stretnutia riadi-
teľov katolíckych škôl, ktoré bude 17. a 18. októbra 
2007 v Žiline.                                    Jana Brázdilová
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Hody farnosti Brezno Mesto

Farnosť Brezno sa nachádza v regióne, kde nie je 
veľká tradícia slávenia patróna kostola a farnosti. 
Po roku 1990 sa v tejto Horehronskej farnosti v ča-
se slávnosti Nanebovzatia Panny Márie, patrónky 

Slovenská katolícka charita  
pracuje na zlepšení komunikácie

Zástupcovia Slovenskej katolíckej charity (SKCH) 
a diecéznych charít (DCH) absolvovali už druhý ročník 
komunikačného semináru. Tento rok bol komunikač-
ný seminár zameraný na oblasť internej komunikácie. 
Zorganizoval ho sekretariát SKCH, keďže považuje za 
dôležité vzdelávanie svojich zamestnancov a kolegov 
v oblasti komunikácie a médií.

Na seminári sa zúčastnil generálny sekretár SKCH 
Ing. Mgr. Juraj Barát, ďalší štyria zamestnanci SKCH 
a 11 zamestnancov z DCH. Počas školenia odzneli za-
ujímavé témy ako miesto internej komunikácie v štruk-
túre spoločnosti, význam a ciele internej komunikácie, 
subjekty internej komunikácie, tvorba komunikačného 
plánu, metódy a nástroje internej komunikácie, prekáž-
ky v komunikácii a iné. Posledná časť seminára bola 
venovaná tímovej práci a brainstormingu zamerané-
mu na aktuálne výzvy v oblasti internej komunikácie 
v SKCH. 

Na záver seminára generálny sekretár SKCH Juraj 
Barát povedal: „Seminár nám poskytol množstvo pod-
netov na zlepšenie internej komunikácie v jednotlivých 
diecéznych charitách, ale aj na celoslovenskej úrovni. 
Teraz je potrebné postupne ich implementovať do pra-
xe.“ Jednou z hlavných výziev je podľa Juraja Baráta 
opätovné znovupoznanie a oživenie vlastnej identity 
SKCH, jej hodnôt a poslania. V tejto súvislosti Sloven-
ská katolícka charita plánuje vypracovať a vydať Etic-
ký kódex SKCH.

Lektorovanie zastrešila Petra Jakubcová, Senior 
Manager z agentúry SEESAME Communication Ex-
perts. SKCH ďakuje Petre Jakubcovej a agentúre SEE-
SAME Communication Experts za realizáciu seminá-
ra. Lektorka aj agentúra poskytli svoj čas a vedomosti 
bez nároku na honorár.

Komunikačný seminár sa konal v utorok 14. augus-
ta 2007 na sekretariáte Slovenskej katolíckej charity 
na Kapitulskej ulici v Bratislave. Jeho cieľom bolo vy-
svetliť význam a ciele internej komunikácie (IK) v cel-
kovej stratégii organizácie, poskytnúť prehľad o me-
tódach a možných nástrojoch IK a prostredníctvom 
praktických cvičení poskytnúť priestor na použitie jed-
notlivých nástrojov.                                Katarína Lovásová 

kostola, začal sláviť celý týždeň zameraný sa pat-
rónku chrámu. 

Tohoročné slávnosti patrónky kostola Nanebo-
vzatej Panny Márie sa niesli v znamení predstavo-
vania reholí, ktoré pôsobia vo farnosti, prípadne 
dekanáte. 

V pondelok 13.8. sa predstavili sestry Albertín-
ky, ktoré majú vo farnosti sociálny dom a starajú 
sa o 22 ťažko postihnutých starších ľudí. Pred ve-
černou sv. omšou sa spoločne s nimi modlili ruže-
nec a bolo dojímavé vidieť ich počas sv. omši pred 
oltárom na vozíkoch. Po sv. omši zaujali svojim 
svedectvom dve mladé dievčatá, ktoré aj keď sú 
Slovenky, pripravujú sa na prvé sľuby v Krakove, 
kde majú sestry Albertínky svoje centrum a kde už 
je jedna Slovenka.  

V utorok 14.8. sa podobne predstavili aj Malé 
sestry Ježišove. Keďže oni žijú a manuálne pracu-
jú s Rómami, pri sv. omši ktorú celebroval bývalý 
brezniansky pán kaplán rómskeho pôvodu Vik-
tor Tomčany, zazneli rómske piesne a ich rázovitá 
hudba. Po sv. omši v rámci dialógu Malé sestry 
odpoveďami prispeli k dobrému nažívaniu Rómov 
s majoritným obyvateľstvom.  

V stredu 15.8. na slávnosť Nanebovzatia vo 
farnosti privítali bývalého pána kaplána Pavla 
Pečku, ktorý bol v júli vymenovaný za správcu 
farnosti v Hornej Štubni. Tieto návštevy bývalých 
kaplánov sú vždy magnetom pre farníkov a pre-
to ho po sv. omši „vyspovedali“ a s veľkým zá-
ujmom sledovali jeho prvé kroky v samostatnej 
pastorácii.   

Vo štvrtok 16.8. pre pripravili program sestry 
Karmelitánky ktoré pôsobia v časti mesta Mazor-
níkove. 

Piatok 17.8. patril Palotínom – rehoľníkom pô-
sobiacim v Predajnej.

Sobota 18.8. bude plne v réžii saleziánov a ich 
spolupracovníkov ktorí začali v Brezne pracovať 
ešte za totality. Pripravujú nielen večernú bohosluž-
bu podľa schémy predchádzajúcich dní, ale i celo-
denný program pre deti, mládež a rodiny. 

Vyvrcholenie bude v nedeľu 19.8. Farnosť sa 
pripravuje na príchod  pátra Jána Kováča, provin-
ciála rehole Piaristov, ktorý bude mať o 10:30 sláv-
nostnú sv. omšu. Po nej zvykne byť agapé, pohoste-
nie za zvukov ľudovej hudby. 

Rehoľa Piaristov v súčasnosti v Brezne nepra-
cuje, ale má veľké zásluhy pre duchovný rozvoj 
farnosti v minulosti. Piaristi prišli totiž do Brezna 
v októbri roku 1673. V Brezne a okolí pôsobili do 
roku 1856. Pričinili sa o náboženský rozvoj mesta 
i širokého okolia aj o vzdelanie a kultúru. V Brezne 
založili a dlhé roky viedli prvé a v okolí jediné 
gymnázium a zachovala sa po nich hodnotná kniž-
nica. 

     Jozef Hrtús, správca farnosti 
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1. september 2007 – Deň modlitby 
a spoločenstva v Rádiu Lumen 

Rádio Lumen sprístupní v sobotu 1. septembra svoje 
priestory pre poslucháčov a návštevníkov, ktorí sa chcú 
dozvedieť viac o práci moderátorov, redaktorov, ako aj 
ostatných zamestnancov kresťanskej rozhlasovej stani-
ce. Program sa začne o 10:00 hod., na Starých Horách 
modlitbou svätého ruženca a pokračovať bude o 10:30 
svätou omšou, ktorú celebruje banskobystrický pomoc-
ný biskup Mons. Tomáš Galis. Následne o 13.00 hod., 
pozývajú tvorcovia „Dňa modlitby a spoločenstva v Rá-
diu Lumen“ na Námestie SNP v Banskej Bystrici, kde 
sa uskutoční program spojený s ukážkami niektorých 
relácií. Napríklad moderátori detskej relácie Svetielko 
vtipne predvedú vysielanie tejto relácie, do ktorej sa 
môžu zapojiť aj malí návštevníci. Chýbať nebude „Roz-
právka z lesa“ od Miroslava Sanigu, ktorého poslucháči 
poznajú z denného vysielania rubriky Kalendár lesa. 
O 14.30 hod., budú vyhlásené výsledky 3. ročníka pro-
jektu Rádio Lumen hľadá Lumenrodiny. Ľudová hudba 
zaznie na Námestí SNP o 15:00 hod., keď sa predstaví 
tvorca relácie Fujarôčka moja Miroslav Baran. O 15:40 
hod., sa návštevníkom na banskobystrickom Námestí 
SNP prihovorí generálny riaditeľ Rádia Lumen Juraj 
Spuchľák spolu s pozvanými hosťami. 

V priestoroch rádia budú pre návštevníkov Dňa 
modlitby a spoločenstva pripravené prehliadky vysiela-
cích štúdií a jednotlivých redakcií. Zvedavci dostanú na-
príklad možnosť vyskúšať si prácu s mikrofónom. Pre-
hliadky sa uskutočnia o 12:30; 13:30; 14:30; a 15:30 h. 

Počas dňa si môžu návštevníci prezrieť Katedrá-
lu svätého Františka Xaverského a ostatných chrámov 
v okolí Námestia SNP v Banskej Bystrici, ako aj Die-
cézne centrum Jána Pavla II. Rádio Lumen súčasne po-
núkne duchovné poradenstvo a možnosť svätej spovede 
v Katedrále sv. Františka Xaverského.     Miroslav Strelec 

 Exarchátny odpust v Klokočove

Úcta k Matke Božej Klokočovskej zapustila v ľu-
de Zemplína už hlboké korene. Preto nie div, že 
na centrálnu odpustovú slávnosť v auguste sa tešia 
mnohí veriaci nielen z košického exarchátu, ale aj 
z prešovskej eparchie a taktiež rímskokatolícki ve-
riaci. 
Aj toho roku sa už v sobotu 11. augusta popoludní 
zhromaždili pútnici v areáli okolo svojej nebeskej 
Matky, aby si očistili srdcia vo sviatosti pokánia 
a bdeli na modlitbách. Pred večernou archijerejskou 
liturgiou nechýbal mládežnícky program skupiny 
ARCHEUS z Poruby pod Vihorlatom. Vladyka Mi-

Diecézna púť v Úhornej

Cez vikend 4.-5. augusta sa uskutočnila diecézna 
púť rožňavskej diecézy k úcte Panny Márie snežnej 
v Úhornej. 

Program začal v Sobotu večer svätou omšou 
v miestnej kaplnke. Priebeh púte bol sťažova-
lo chladné počasie a preto sa všetky sobotňajšie 
programy konali vo vnútri kaplnky. 

Nedeľný program začal ráno o 7.00 slovenskou 
svätou omšou s ktorou v kaplnke súčasne prebieha-
la Archijerejská liturgia. Púť vyvrcholila slávnost-
nou pontifikálnou svätou omšou, ktorej hlavným
celebrantom bol Mons. Eduard Kojnok, rožňavský 
diecézny biskup.

                      Ľubomír Urbančok

lan Chautur, košický exarcha, v kázni upriamil po-
zornosť na štvrté prikázanie Desatora – o úcte detí 
k rodičom. „Rodič je po Bohu najväčší dobrodinec 
pre deti. Ale dnešné deti sú často bez vďačnosti, úcty 
a lásky,“ uviedol a poukázal na konkrétne hriechy 
vyplývajúce z takéhoto postoja detí. Aktuálna téma 
kázne našla odozvu najmä v srdciach mladých ro-
dičov, detí a dospievajúcich. V neformálnej besede 
s troma novokňazmi exarchátu sa taktiež ponúkali 
odpovede pre mladých na život s Bohom uprostred 
moderného sveta. Besedu pod moderátorským ve-
dením vladyku Milana vhodne spevom sprevádzala 
skupina bohoslovcov ANASTASIS. Polnočnú sv. 
liturgiu slávil novokňaz o. Pavol Imrich, pochádza-
júci z neďalekého Kusína, ktorý udelil prítomným 
aj novokňazské požehnanie. 
V nedeľu ráno sa nenaplnili predpovede o daždi. 
Vychádzajúce slnko nad pútnickým areálom akoby 
symbolicky presviedčalo, že slávnosť bude krásna aj 
po stránke počasia. Archijerejskú liturgiu slávil vla-
dyka Ján Babjak, prešovský eparcha, spolu s vlady-
kom Milanom a prítomným kňazstvom. Zhromaž-
denému zástupu adresoval vladyka Milan v kázni 
varovanie, že materiálne dobrá dokážu zastrieť zrak 
pred dobrami duchovnými. „Pokoj do duše dáva len 
Boh. Ak sa poradie hodnôt v našom živote zmení, 
rýchlo sa to prejaví v osobnom i spoločenskom ži-
vote. Bohorodička nám pomáha, aby sme získali 
cez modlitbu to hlavné dobro – nasmerovanie ži-
vota k Bohu.“ Sv. liturgiu spevom sprevádzal Zbor 
sv. Jozefa, pôsobiaci pri chráme o. redemptoristov 
v Michalovciach. Protosynkel exarchátu o. Vladi-
mír Tomko prečítal pozdrav adresovaný Svätému 
Otcovi, čo veriaci ocenili búrlivým aplauzom. 

Záver slávnosti patril liturgickému sprievodu 
okolo chrámu a myrovaniu.                Michal Hospodár



SPRÁVY ZO SLOVENSKA                       ŽIVOT CIRKVI 
             

32-33/2007                      15

Riaditeľ TK KBS: CSI Lic. Jozef KOVÁČIK, Grafická úprava a monitoring: Jolana ŠINAJOVÁ, Fotoservis: Mgr. Peter ZIMEN
Adresa: Konferencia biskupov Slovenska, P.O. Box 113, 814 99 Bratislava, Telefón: 02 / 54435 380, Fax: 02 /54433 292, e-mail: zc@q7.sk; tkkbs@kbs.sk, 

Internetová verzia spravodajstva TK KBS - www.tkkbs.sk

Vyše 2,5-tisíc veriacich, najmä z regiónu hornej Oravy 
a okolia, sa zúčastnilo na trojdňovej slávnosti k Nane-
bovzatej Panne Márii, ktoré vyvrcholili v nedeľu, 12. 
augusta, na kalvárii Bobrovského vŕšku v obci Bobrov 
na Orave. 

Slávnosť začala v piatok, 10. augusta, podvečer 
svätou omšou v Kostole svätého Jakuba, koncertom 
Jiřího Zmožka z Čiech a poklonou pred Sviatosťou Ol-
tárnou. Tamojší odpust sa slávi každoročne na sviatok 
Nanebovzatia Panny Márie už viac ako jedno storočie 
v bohatej kombinácii liturgických obradov. Odpust sa 
slávi vždy dva dni, a to vonkajšou slávnosťou nanebo-
vzatia a slávnostnými odpustovými bohoslužbami. Ďal-
ší program pokračoval v sobotu, 11. augusta, chválami 
Jiřího Zmožka v kostole, vysluhovaním sviatosti zmie-
renia a fatimským večeradlom. 

Liturgia v sobotu podvečer začala vo farskom kosto-
le úvodnými modlitbami a sprievodom, v ktorom veria-
ci z obce niesli v sprievode faklí a družičiek mariánske 
zástavy, spolu so sochou zosnulej Panny Márie. V tento 
deň si na púti pripomenuli zvyk usnutia Ježišovej Mat-
ky. „V tejto súvislosti môžeme povedať, že ak zomrel 
Kristus, ťažko môžeme popierať smrť jeho Matky. Jej 
smrť bola dôsledkom jej lásky, zomierala v láske, pre 
lásku a z lásky. Aby sme sa radovali všetci, oslavujúc 
sviatočný deň, pre Matku Božiu odchod z tohto sveta 
nebol trestom, ale začiatkom večnej radosti. Ideál ma-
terinskej lásky musí zostať na zemi. Človek môže byť 
šťastný bez atómu, bez lietadiel, ale nemôže byť šťastný 
bez lásky, ktorá je nielen základom náboženstva, ale aj 
základom šťastia človeka na zemi,“ povedal duchovný 
správca farnosti v Bobrove Ján Kekelák. 

Sprievod a procesia postupovala z kostola na Bob-
rovský vŕšok okolo zastavení krížovej cesty, vedľa 
ktorých sa veriaci modlili pobožnosť. Po príchode na 
kalváriu sa na nej tom mieste začala svätá omša s bis-
kupským vikárom Jánom Zentkom. Po liturgii sochu 
Panny Márie uložili do hrobu do kaplnky za kalváriou. 
Vyvrcholením liturgického programu sa stal prastarý 
zvyk požehnávania kvetín a bylín. Po ňom v Kultúr-
nom dome v Bobrove vystúpil spevák Richard Čaňaky 
so skupinou F.B.I. a ružomberská gospelová skupina 
Kéfas. 

Bobrovská púť vyvrcholila v nedeľu, 12. augus-
ta, slávnostnou svätou omšou, ktorú celebroval spiš-
ský pomocný biskup Mons. Štefan Sečka na kalvárii. 
„Sviatok Nanebovzatia Panny Márie je pre nás takou 
lekciou – dvihnime nos od zeme, nie sme povolaní len 
pre túto zem. Určitú časť svojho bytia, svojej existencie 
prežijeme tú na zemi. Ale sme povolaní k oveľa väč-
šej skutočnosti, ktorým je Božie kráľovstvo, radostná, 

šťastná večnosť,“ zdôraznil v jednej zo svojich myšlie-
nok Mons. Štefan Sečka. 

Okrem iného aj povedal, že Panna Mária bola vlast-
ne prvou poslucháčkou Božieho slova. „Na Božie slo-
vo odpovedala poslušnosťou viery: „Hľa služobnica 
Pána, nech sa mi stane podľa tvojho Slova.“ A preto aj 
Alžbeta vyslovuje zdvojené požehnanie: „Blahoslavená 
si medzi ženami.“ Požehnanie z pohľadu na Božie ma-
terstvo. A po druhé: „Blahoslavená si, lebo si uverila.“ 
Požehnanie k postoju k Božiemu slovu. 

„Božie materstvo je totiž jedinečným a výlučným 
privilégiom Panny Márie. Nikto z ľudí nebol Pánovi Je-
žišovi takým blízky, ako jeho Matka. Preto nemôžeme 
mať v plnom zmysle slova účasť na požehnaní a šťastí 
jej materstva. Môžeme však skrze vieru mať účasť, po-
diel na druhom požehnaní Panny Márie. „Blahoslavená 
si, lebo si uverila. Blahoslavený si, lebo si uveril.“ Vďa-
ka tomu môžeme my všetci veriaci, v spoločenstve Bo-
žej rodiny, Božích detí, v Cirkvi, mať teda účasť na po-
žehnaní i šťastí Najsvätejšej Matky už aj tu na zemi.“ 

Podľa spišského pomocného biskupa Mons. Štefana 
Sečku, mariánsky ctiteľ nie je mariánsky tým, že behá 
z pútnického miesta na pútnické a hľadá vždy nové - 
akési zjavenia. „Dôležité je, že sa naozaj usiluje napo-
dobniť Pannu Máriu vo svojom živote. Že Božie slovo 
počúva, rozmýšľa nad ním a uskutočňuje v živote.“ 

„Skutočná mariánska úcta nespočíva v akejsi pre-
menlivej citovosti, ale v nasledovaní. Ako nasleduje-
me, a napodobňujeme Pannu Máriu v jej vzťahu k Bo-
žiemu slovu. V pokore počúvala, prijímala, rozmýšľala 
a uskutočňovala v živote. Teda, pravá mariánska úcta 
zo svojej prirodzenosti musí byť vždy biblická, lebo 
celá spiritualita, duchovnosť Panny Márie bola bib-
lická. Ak sa odcudzí aj mariánska úcta, práve Písmu 
Svätému, potom prejde na plytčinu sentimentálnosti, 
citovosti, mágie, ba komédie, či tragédie,“ poznamenal 
Mons. Štefan Sečka. 

“Sviatok Nanebovzatia Panny Márie je pre nás po-
zvaním, aby sme zanechali, či prístup anarchický, či kon-
zumný. A aby sme naozaj si osvojili mariánsky prístup 
k Božiemu slovu, našli si čas možno na jeho prečítanie 
aj doma v rodine. Určite v knižnici doma máme Písmo 
sväté. A ako počúvame v božom chráme, tak nerozmýš-
ľajme nad tým, ako ho napasovať na iných, ale to slovo 
je adresované nám. Skúsme nad ním uvažovať a potom 
uskutočniť. Nech nám na našej Nebeskej Matky dá Pán 
odvahu, k tomu, aby sme boli nároční vo vzťahu k sebe 
a dokázali v tichu a v pokore prijať a uskutočniť Božie 
slovo,“ zakončil spišský pomocný biskup. 

                Michal Lipiak 

V Bobrove na hornej Orave slávnosti k Nanebovzatej Panne Márii


